
Informe de Cooperación 
Interinstitucional 2022
_

DIGCRI | Dirección General de Cooperación Regional 
e Internacional

- 2023 -



Informe de Cooperación Interinstitucional 2022

--------------

Documento elaborado por: Dirección General de Cooperación Regional e Internacional (DIGCRI)

--------------

Diseño: Dirección de Comunicación Institucional

Publicación: diciembre 2023



- 2023 -

Informe de Cooperación 
Interinstitucional 2022
_

DIGCRI | Dirección General de Cooperación Regional 
e Internacional





Índice

1.	 Introducción.......................................................................................................................................7

2.	 Cooperación Interinstitucional – Procuración General de la Nación (2022)...........................8

3.	 Finalización requerimientos de cooperación directa durante 2022.........................................9

4.	 Cooperación Interinstitucional DIGCRI (2022).............................................................................9

5.	 Evolución Cooperación Interinstitucional AIAMP (2022)......................................................... 10

6.	 Clasificación pedidos AIAMP 2022.............................................................................................. 10

7.	 Cooperación Interinstitucional AIAMP por Ministerio Público extranjero.............................. 11

9.	 Estado de los pedidos de Cooperación Interinstitucional durante 2022................................ 11

10.	 Red de Fiscales Antidrogas de Iberoamérica (RFAI)................................................................ 12

11.	 Red Iberoamericana de Fiscales Especializados en Trata de Personas y Tráfico Ilícito de 
Migrantes (REDTRAM).................................................................................................................... 13

12.	 Red de Recuperación de Activos de GAFILAT (RRAG)............................................................. 14

13.	 RED 24/7.......................................................................................................................................... 15

14.	 EuroJust............................................................................................................................................ 16





Informe de Cooperación Interinstitucional 2022 | 7   

1.	 INTRODUCCIÓN

De acuerdo a las funciones atribuidas a la Dirección General de Cooperación Regional e Internacional 
en la Resolución PGN N° 98/20, se presenta esta ocasión las estadísticas correspondientes a la 
cooperación interinstitucional en que ha trabajado la Procuración General de la Nación durante el 
año 2022.

Así, en este informe estadístico se encuentran los intercambios de información directo entre 
Ministerios Públicos realizados ya sea en el marco del Acuerdo de Cooperación Interinstitucional 
entre los Ministerios Públicos y Fiscales Miembros de la AIAMP, celebrado el 6 de septiembre de 
2018(Protocolizado por Resolución PGN 106/2018), como también en el marco de Eurojust, la Red 
de Recuperación de Activos del GAFILAT (RRAG), la Red Iberoamericana de Fiscales Especializados 
en Trata de Personas y Tráfico Ilícito de Migrantes (REDTRAM), la Red de Fiscales Antidroga de 
Iberoamérica (RFAI) y la Red 24/7.
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2.	 COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL – PROCURACIÓN GENERAL DE LA 
NACIÓN (2022)

En el presente gráfico se encuentra la totalidad de intercambios que se cursaron de forma directa por 
la Procuración General de la Nación, los cuales forman un total de 331 requerimientos. En lo que 
respecta a los 222 casos tramitados en el marco del Acuerdo de Cooperación Interinstitucional entre 
los Ministerios Públicos y Fiscales Miembros de la AIAMP, es importante destacar que se encuentran 
contempladas tanto la remisión como recepción de información espontánea.

Cooperación Interinstitucional - Procuración General de la Nación (2022)

 AIAMP

REDTRAM

RRAG

RFAI

RED 24/7

EUROJUST

80%
222

80%
3

20%
54

Total:
331

20%
36

20%
11

20%
5
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3.	 FINALIZACIÓN REQUERIMIENTOS DE COOPERACIÓN DIRECTA DURANTE 2022

Eurojust Red 24/7 REDTRAM RFAI RRAG Acuerdo
AIAMP

142

3632

22

853 5

80

Pedidos iniciados y finalizados 

Finalizados

En trámite

4.	 COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL DIGCRI (2022)

Cooperación
interinstitucional

activa

Cooperación
interinstitucional

pasiva

Recepción 
información

espontanea AIAMP

Remisión
información

espontanea AIAMP

157

47

5 13

Cooperación Interinstitucional DIGCRI (2022)

Total: 222
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5.	 EVOLUCIÓN COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL AIAMP (2022)

2018 2019 2020 2021 2022

222

189185

92

39

Evolución cooperación interinstitucional AIAMP (2018-2022)

6.	 CLASIFICACIÓN PEDIDOS AIAMP 2022

Activos Pasivos

52

170

9127

Clasificación pedidos de Cooperación Interinstitucional AIAMP (2022)
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7.	 COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL AIAMP POR MINISTERIO PÚBLICO 
EXTRANJERO

Cooperación Interinstitucional AIAMP por Ministerio Público 

Total: 22259
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25
18

15 12
6 5 5 3 3 2 1 1 1 1 1 1 1
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ia

Chile

Paraguay
Perú

Brasil

Uruguay
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México
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Portu
gal

Venezuela

Guatemala

Nicaragua

8.	

9.	 ESTADO DE LOS PEDIDOS DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL 
DURANTE 2022

Estado de los pedidos AIAMP (2022)

Terminados

En trámite

64%
142

36%
80

Total:
222
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10.	 RED DE FISCALES ANTIDROGAS DE IBEROAMÉRICA (RFAI)

Activos Pasivos

52

5

8

9127

Clasificación pedidos RFAI (2022)

2 2

3

47
1 11111

Desglose por país RFAI (2022)

Boliv
ia

Uruguay

Uruguay

Francia

Colombia

Paraguay

Esp
aña

Paise
s B

ajos
Brasil

Cooperación activa

Cooperación pasiva

https://www.mpf.gob.ar/cooperacionjuridica/files/2023/12/Guia-de-Cooperacion-Interinstitucional-del-Ministerio-Publico-Fiscal-de-la-Nacion.pdf
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11.	 RED IBEROAMERICANA DE FISCALES ESPECIALIZADOS EN TRATA DE 
PERSONAS Y TRÁFICO ILÍCITO DE MIGRANTES (REDTRAM)

Activos Pasivos

52

50

4

8

Clasificación pedidos REDTRAM (2022)

4

9

1

2

2 2 2
4

5
3

6
1

13

1

Desglose por país REDTRAM (2022

Boliv
ia

Perú

Uruguay
Chile

Paraguay

Esp
aña

Guatemala
Brasil

Ecuador

México

Activo

Pasivo

https://www.mpf.gob.ar/cooperacionjuridica/files/2023/12/Guia-de-Cooperacion-Interinstitucional-del-Ministerio-Publico-Fiscal-de-la-Nacion.pdf
https://www.mpf.gob.ar/cooperacionjuridica/files/2023/12/Guia-de-Cooperacion-Interinstitucional-del-Ministerio-Publico-Fiscal-de-la-Nacion.pdf
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12.	 RED DE RECUPERACIÓN DE ACTIVOS DE GAFILAT (RRAG)

Activos Pasivos

52

33

3

Clasificación pedidos RRAG (2022)

8

9

1

2

6
4 3 3
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2
4
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Desglose por país RRAG (2022)
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Chile

Paraguay
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se
rvado
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México

Activas

Pasivas

https://www.mpf.gob.ar/cooperacionjuridica/files/2023/12/Guia-de-Cooperacion-Interinstitucional-del-Ministerio-Publico-Fiscal-de-la-Nacion.pdf


Informe de Cooperación Interinstitucional 2022 | 15   

13.	 RED 24/7

Activos Pasivos

2

3

Clasificación pedidos Red 24/7

8
1

2

11 1

1

4

13

Desglose por país Red 24/7

Finlandia

Alemania

Esp
aña

Esta
dos U

nidos

Activos

Pasivos

https://www.mpf.gob.ar/cooperacionjuridica/files/2023/12/Guia-de-Cooperacion-Interinstitucional-del-Ministerio-Publico-Fiscal-de-la-Nacion.pdf
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14.	 EUROJUST

Activos Pasivos

1

3

Clasificación Pedidos Eurojust

1

2

1

1 1 1

1

Desglose por país Eurojust

Eslo
venia

Litu
ania

Paise
s B

ajos

Activos

Pasivos

https://www.mpf.gob.ar/cooperacionjuridica/files/2023/12/Guia-de-Cooperacion-Interinstitucional-del-Ministerio-Publico-Fiscal-de-la-Nacion.pdf
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